aperiuntur in sinum dextrum, auremque, sinumque sinistrum, sed hæ rariores. Ita vidi venam propriam ex sinu in carne auris dextræ lateente sursum ivisse, versus aortam, & arteriam pulmonalem, & infertam ab altero latere fuisse venæ coronariæ majori: aliam inter ostium venæ coronariæ & aortam occultam, insertam sinui dextro: aliam per vestigium foraminis ovalis & septum duorum sinuum, huic ipsi sinui insertam, alias ad valvulas venosas pertinentes, aliasque nimis fuse dicendas. Vidi etiam a sinu sinistro unam in venam cavam insertam.

CXXXI. Aliæ minores venæ, quarum trunculi breves sunt, neque dissectione facile adtingi possunt, osculis brevibus, per omnes illas infinitas foveas ventriculi dextri & sinistri in septum cordis, & utrumque atrium obliquis osculis aperiuntur. Eas demonstrant aqua, flatus, mercurius, post ligatas undique venas coronarias sociis arteriis imprimis innissi, vel ipsis etiam venis, intercepta majorum orificiorum insertione. Per omnem enim ambitum utriusque ventriculi bullæ aereæ, guttæ aquæ tinctæ, & argenti vivi erumpunt, etiam absque violentia, quæ credi possit venas rupisse. Est tamen ex arteriis in sinistras caveas difficultius iter.

CXXXII. Sunt, qui velint coronarias arterias sanguinem non contracto corde ac-

cipere, sed ab aorta subsidente, ob angulum retrogradum, valvulas, ut credunt, tegentes, pallorem contracti cordis. Sed posteriora refutat experimentum, prior ratio sanguinem forte paulum retardat, aut minuit, influxum non impedit: ubique enim in vasis seminalibus, bilariis, flatus, argentum vivum demonstrant, angulos etiam magis retrogrados in canali pleno non arcere liquida ab osculis canalium. Sed etiam in coronaria arteria pulsus eadem cum aliis in corpore animali arteriis tempora servat, sanguis contracto corde altiori saltu adscendit [CXXI.]

CXXXIII. De refluxu minus dubium esse potest. Omnis sanguis coronarius refunditur cordis ventriculis & auribus dextris, & sinistris, sed istic parcius, tum majoribus ostiis n. [CXXVII. CXXVIII. CXXIX.] tum minoribus [CXXX.] tum minimis illis [CXXXI.] in quæ tunc facillime transit injectio, quando venæ majores ligatae sunt. Hæc circulatio videtur intra brevissimum tempus perfici, ob summam velocitatem sanguinis a corde ipso urgente acceptam. An omnis intra unum pulsum? Non credo, neque enim cordis vasa expallescunt, aut ita penitus evacuantur. In adipem via ex arteriis cordis valde libera est. Quæ causa venarum minorum [CXXXI?] Reducunt sanguinem arteriarum profunda-

CXXXIV. Humores cordis, qui san-
guine tenuiores sunt, in venas valvulofas
lymphaticas redeunt, quæ vasa coronaria
comitantur, & versus subclaviam ductum-
que thoracicum adscendunt, rarissima visu,
et si in brutis animalibus vidi.

C A P. V.

*Sanguinis & Humorum corporis humani
indoles.*

CXXXV. Liquidum illud, quod arteriis
pulsantibus, & venis continetur, quæ his
arteriis respondent, uno nomine *sanguis*
vocatur, qui obiter spectatus homogeneus,
coagulabilis undique ruberque videtur, eo
rubicundior, quo quodque animal robustius
fuerit, & uberior pastum, in debili &
famelico flavescent. Albor admistus fere a
chylo est. Sed experimenta varii generis
variam indolem in hoc liquido demon-
strarunt.

CXXXVI. Ignem admistum calor de-
monstrat, qui in sanguine hominis & ani-
malium adfinium est a 92 ad 100 gradum,
major calore mediocri aëris atmosphærici,
summo minor. Deinde de effuso sanguine
volatile aliiquid & halituosum aufugit, cum
odore quodam inter foetorem urinæ & su-